
Diário Oficial Timon-MA, Segunda-Feira, 10 de Maio de 2021 
Ano VIII- Edição n°2.113 Municipio de Timon 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°: 439/21 
OBJETO: Locação de imóvel com endereço na Avenida 
Viana Vaz. n° 47, Centro. Timon-MA. Propriedade do Sr. 
Luiz Firmino de Sousa Filho; Procuradora Sra. Maria de 
Oliveira Silva, conforme documento em anexo, para 
sediar a Coordenação de Regularização Fundiária 
(Anexo da Semplan) 
RATIFICO: Parecer e Justificativa para dispensar a 
licitação da contratação da locação de imovei: 
ADJUDICO: O seu valor mensal de RS 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais) e o global de R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito 
Mil Reais), em favor da pessoa física Sr. Luiz Firmino de 
Sousa Filho, inscrito no CPF n° 047.965.433-68; 
procuradora Maria de Oliveira Silva, inscrita no CPF n° 
183.446.743-87: 
FUNDAMENTO: De acordo com o Artigo 24, Inciso X da 
Lei ri° 8666/93. 
CONTRATANTE. Secretaria de Planejamento, Orçament 
o e Gestão- SEMPLAN 
ASSINATURA: 31 de março de 2021.  

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Termo de quinto aditivo ao contrato n° 001/2018 -  
FMS.  Objeto: Inclusão de Fonte de Recurso ao 
Contrato n° 001/2018, sob a rubrica '2120 - 
"nutencio do Serviço Ambulatorial, Laboratorial e 

para complementagão de valor de sessão 
hemodiálise em paciente com suspeição ou 

confirmação de covid-19. Fundamentação:  Art.  65 e 
seguintes. da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde -  FMS.  Contratada: Centro de 
Terapia Renal de Timon LTDA - CNPJ n° 
03.044.494/0001-02. Data de Assinatura: 07/05/2021. 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Espécie: Termo Distrato do Contrato n.° 03/2021, de 
AQUISIÇÃO DE  GAS  GLP para atender a demanda da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Programas Vinculados, firmado com a empresa 
MENDES E VIANA COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LIDA-ME, CNPJ: 11.225.889/0001-21; 
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato 03/2021, de 
AQUISIÇÃO DE  GAS  GLP para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Programas Vinculados, a partir da data de assinatura do 
presente Instrumento, em face de ter ocorrido licitação 
do objeto de contrato e ter como ganhador da licitação a 
empresa referida do presente distrato, gerando assim a 
ineficácia do presente contato n°03/2021; Fundamento 
legal: Artigo 79, Inciso II, da Lei 8.666/93, de acordo com 
a sua CLAUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO: 
Data de assinatura: 10/05/2021; 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato n° 20/2021 - FMAS/SEMDES. 
Objeto: Aquisição de  gas  de cozinha (GLP ENVEZADO-
13 KG), para atender as demandas da SEMDES. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n°8.666/93 
Pregão Eletrônico n° 005/2021: ATA SRP n° 01/2021 
Liberação n° 193/2021 - Central de Compras/PMT/MA. 
Processo Administrativo n°: 051/2021 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS. 
Contratada: MENDES VIANA COMERCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDA - ME CNPJ sob o 
n°11225.889/0001-21. 
Valor total estimado: RS 25.400.00 (vinte e cinco mil e 
quatrocentos reais) 
Data de Assinatura: 07/64/2021. 
Vigência: 31/12/2021  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 14/2021 - FMAS/SEMDES. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimenticios pereciveis e 
nao pereciveis, para atender as demandas da SEMDES. 
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei n°8.666/93  

Pregão Eletrônico n° 002/2021; ATA SRP n° 
003.C/2021 
Liberação n°223/2021 - Central de Compras/PMT/MA. 
Processo Administrativo n°: 0238/2021 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social - 
F MAS. 
Contratada: Distribuidora de Mercadorias Comercio e 
Serviços LIDA - CNPJ sob o n°01.817.573/0001-75. 
Valor total estimado: R$ 130.529,90 (cento e trinta mil 
quinhentos e vinte e nove reais e noventa centavos) 
Data de Assinatura: 07/04/2021. 
Vigência: 31/12/2021  
I 	EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Ato de Cooperação Técnica n° 004/2021. Partes: 
Municipio de Timon/MA por sua Coordenação Geral de 
Controle de Licitações e Prefeitura Municipal de Timon - 
MA por meio de sua Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES. 
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Pregos da 
CGCLJPMT-MA pela Prefeitura Municipal de Timon - MA 
por meio de sua Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES. na  condição de 
Carona, para utilizar os pregos registrados nas atas de 
SRP n" 004/2021 do Municipio de Tinton/MA. que fica 
limitado e vinculado aos respectivos termos de 
liberações n' 005/2021. 
Assinatura: 07/05/2021 

INEDITORIAL 
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 

F. A. M. FRAZÃO - ME, CNPJ: 11.247.066/0001-05. 
torna público que REQUEREU da Secretaria de Meio 
Ambiente de Timon/MA - SEMMA, a Renovação da 
Licença de Operação Ambiental e Licença de Extração 
para a atividade de extração de areia no leito do rio  
Parnaiba,  divisa dos municípios de Timon/MA e  
Teresina-PI. cenforpwjados,constan :no sp 	fag)  's  
120/21. 	 - 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2021 

PREGÃO ELETRONICO N° 004/2021' 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes (equipamentos e mo01::,.r.os d!vers-.)s)  pas  otesdorto las escolas e creches da rede pública do município, mantidas pela 
Secretaria Municipal de Educação de Timon-MA. 
Pregoeira: Ouésia Silva Feitosa 
Adjudicação: 04/05/2021 
Homologação: 06/05/2021 
ITENS REGISTRADOS: 

E. DANTAS BRANDÃO EIRELI 
ITENS ESPECIFICAÇÃO MARCA QTD UND VALOR UNITÁRIO 

e. 

1 

BEBEDOURO DE 50 UTROS - LINHA COMERCIAL. Capacidade de refrigeração - 
50 litros por hora de  aqua  gelada. Dimensão: 60 cm de largura, 65 cm de 
profundidade e 1,24m de altura. Possui pés reguláveis e antiderrapantes para 
instalação no piso. Possui termostato regulavel para ajuste da temperatura da agua 
(localizado na parte traseira do bebedouro). A pingadeira (pia do bebedouro) e o 
gabinete são de aço inox. 0 bebedouro possui 2 (duas) torneiras para copo "tipo 
lavatorio", reguláveis e de fácil acionamento. 0 reservatório de agua a feito de 
polipropileno - "plastico.' e possui uma boia para controle do nível de agua. Dentro do 
reservatório 	lambent 	existe 	uma 	serpentina 	em 	ago 	inox, 	responsável 	pela 
refrigeração da agua. Possui mangueiras e adaptador(es) para conexão com a rede 
hidráulica. 0  gas  refrigerante é o R134a. Existe um ralo/dreno na parte inferior da 
pingadeira (pia do bebedouro) para permitir o escoamento da agua acumulada. 0 
bebedouro possui tensão (voltagem). monovolt - 127 V / 220 V ou Bivolt, conforme 
especificado / indicado em seu cordão de alimentação (rabicho).. Exclusivo para 
	 ME, MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015. 

MODELO 
MOVEIS 30 UND RS 1.678,00 

20 

FOGÃO INDUSTRIAL DE 6 BOCAS. 	Fogão industrial central de 6 queimadores 
(bocas) com 1 (um) forno e torneiras de controle no lado frontal, fixada em tubo de 
alimentação (gambiarra). Alimentado por GLP (gas liquefeito de petróleo) ou gas 
natural (segundo demanda). Corn queimadores dotados de dispositivo "supervisor de 
chama". Dimensões externas (incluindo a gambiarra) - 850 mm (profundidade 
maxima), 1200 mm (largura maxima), 900 mm (altura maxima), 800 mm (altura 
minima). Obs. - A largura de vão livre da porta do ambiente para passagem deste 
fogão a de 0,80m. Dimensões internas minimas do forno - 580 mm (profundidade), 
650 mm (largura). 480 mm (altura). Dimensões minimas das grelhas - 300 mm x 300 
mm. Dimensões dos queimadores - 90mm +/- 10mm (diâmetro do queimador tipo 
cachimbo) e 180mm +/- 10 mm (diâmetro do queimador tipo coroa). Cota reservada 
para ME. MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (25%) 

DISTRIMOV 
EIS 21 UND RS 1.970.00 

Sao  José,  ,s/n, Centro ,f , 

O Municipio de ninon/MA da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timon.ma.gov.br  
4 



Diário Oficial Timon-MA, Segunda-Feira, 10 de Maio de 2021 
Ano VIII — Edição  re  2.113 Municipio de Timon 

ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETROELETR8NICOS EIREU 
ITENS ESPECIFICAÇÃO MARCA QTD UND VALOR UNITÁRIO 

3 

CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS - Modelo  Split High 
Wall.  Tipo de ciclo Frio. Cor Branca, ENCE A. Filto de ar  anti-
bactéria, Vazão de ar na velocidade alta, no mimino 700m3/h,  
controle remoto. termostato digital. Funções -  Sleep  e  Swing.  
Voltagem 220V. Cota Principal (75%) 

ELGIN  32 UND R$ 2.441.28 

4  

CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 BTUS - Modelo  Split High 
Wall,  Tipo de ciclo Frio. Cor Branca, ENCE A.  Film  de ar  anti-
bacteria,  Vazão de ar na velocidade alta, no mimino 700m3/h, 
controle remoto, termostato digital, Funções -  Sleep  e  Swing.  
Voltagem 220V. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto 
Federal 8.53812015(25%) 

ELGIN  10 UND R$ 2.441.28 

J R PESSOA FILHO BREU - EPP 
ITENS ESPECIFICAÇÃO MARCA QTD UND VALOR UNITÁRIO 

2 

BEBEDOURO ELÉTRICO ACESSiVEL - LINHA DOMESTICA. 
Bebedouro elétrico, tipo pressão, acessível para fixação em 
parede, 	com 	sistema de filtragem que inclua 	retenção de 
particulas (PIII) e Redução de cloro (Cl). Altura  maxima:  625 mm, 
Largura  maxima:  465 mm, Profundidade  maxima:  490 mm. 
Fomecimento 	minimo 	de 	61 	de 	agua 	gelada 	por 

 
CARACTER1STICAS - Pia em aço inox polido. Gabinete em  ago  
inox ou chapa eletrozincada. Torneiras em latão cromado de facil 
e suave acionamento. Acionamento elétrico mediante botões 
independentes para agua gelada e natural. Identificação dos 
botões,  corn  indicação em texto e para leitura tátil  (Braille).  Duas 
torneiras em haste para copo, com jato regultvel. Obs. - Visando 
melhores condições de higiene para as crianças, o bebedouro 
não  tart  torneira tipo jato para boca. Reservatorio de água em 
aço inox AISI 304. Serpentina externa com isolamento térmico. 
Previsões 	para 	limpeza, 	higienizaçâo e dreno. 	Mangueiras 
atóxicas. Baixo consumo de energia, com termostato para 
controle automático da temperatura da égua.  Gas  refrigerante 
R600a ou R134a. Dreno para limpeza da cuba. Ralo sifonado que 
barra o mau cheiro proveniente do esgoto. Não possuir cantos 
vivos, 	arestas 	ou 	quaisquer outras 	saliencias 	cortantes 	ou 
perfurantes de modo a não causar acidentes. A cuba, as torneiras 
e o(s) filtro(s) devem fazer parte integral do equipamento, não 
podendo considera-las como itens adicionais. Dimensionamento 
e robustez da fiação. plugue e conectores elétricos compatíveis 
com a corrente de operação. Voltagem: 110V e 220V. conforme 
demanda. Cordão de alimentação (rabicho), 	certificado pelo 
1NMETRO, com indicação da voltagem. Exclusivo para ME, MEI 
e EPP. Decreto Federal 8.538/2015. 

IBBL 31 

r. 	, 	- 

. 

UND 

	

-,.. 	.. 	- 

	

p.:.•... 	 — 

R$ 910.02 

5  

CONDICIONADOR DE AR DE 22.000 BTUS - Modelo  Split High 
Wall,  Tipo de ciclo Frio. Cor Branca, ENCE A, Filto de ar  anti-
bacteria.  Vazão de ar na velocidade alta, no mimino 700m3/h. 
controle remoto. termostato digital, Funções -  Sleep  e  Swing,  
Voltagem 220V. Cota Principal (75%) 

AGRATTO 96 UND R$ 2.913.21 

6 

CONDICIONADOR DE AR DE 22.000 BTUS - Modelo  Split High 
Wall,  Tipo de ciclo Frio. Cor Branca, ENCE A, Filto de ar  anti-
bactéria, Vazão de ar na velocidade alta, no mimino 700m3/h, 
controle remoto, termostato digital, Funções -  Sleep  e  Swing.  
Voltagem 220V. Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto 
Federal 8.538/2015(25%) 

AGRATTO 32 UND R$ 2.918,01 

V R COSTA El RELI - EPP 
ITENS ESPECIFICAÇÃO MARCA QTD UND VALOR UNITÁRIO 

9 

CONJUNTO ALUNO TAMANHO 03 (CJA-03). 	Conjunto para 
crianças com altura compreendida  antra  1,19 e 1,42m, composto de 
uma mesa e uma cadeira. Mesa individual com tampo em  MOP  ou 
MDF. revestido na face superior de laminado melaminico de alta 
pressão e na face inferior em chapa de balanceamento, montado 
sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico 
injetado. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em 
polipropileno injetado ou 	em compensado anatômico moldado, 
montado 	sobre 	estrutura 	tubular 	de 	aço. 	(MANUAL 	DE 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS - VOLUME 07 - MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. Páginas 48 - 
51). Cota Principal (75%) 

Mirante Industria / 
V R Costa 

3453  CJ  RS145,00 

10 

CONJUNTO ALUNO TAMANHO 03 (CJA-03). 	Conjunto para 
crianças com altura compreendida entre 1,19 e 1,42m, composto de 
uma mesa e uma cadeira. Mesa individual com tampo em MDP ou 
MDF, revestido na face superior de laminado melaminico de alta 
pressão e na face inferior em chapa de balanceamento, montado 
sobre estrutura tubular de  ago,  contendo porta-livros em plástico 
injetado. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em 
polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, 

Mirante Industria / 
V R Costa 

1150  CJ  RS145,00 

O Município de Timon/ MA da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timon.ma.gov.br  
5 



Diário Oficial Timon-MA, Segunda-Feira, 10 de Maio de 2021 
Ano VIII — Edição  if  2.113 Municipio de Timon 

montado 	sobre 	estrutura 	tubular 	de 	aço. 	(MANUAL 	DE 
ORIENTAÇÕES 	TECNICAS - VOLUME 07 - MOBILIARIO E 
EQUIPAMENTO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. Páginas 48 - 
51). Cota reservada para ME, MEI e EPP. Decreto Federal 
8.538/2015(25%) 

• - t 	..-. .... 	ty.,,":1  

11 

CONJUNTO ALUNO TAMANHO 04 (CJA-04-ABS). 	Conjunto 
indicado 	para 	al  unos 	do 	ensino 	fundamental 	com 	altura 
compreendida entre 1,33m e 1.59m. Características: Carteira com 
tampo em madeira aglomerada (MDP). com os cantos arredondados, 
espessura 18 mm, revestimento superior em laminado melaminico 
de alta pressão com acabamento texturizado cor CINZA. Afixado A 
estrutura com parafusos de 5.0 mm de 0 x 45 mm de comprimento. 
Porta livros em polipropileno, afixado a estrutura por rebites de 
repuxo com 4.0 mm de 0 x 10 mm de comprimento e com o simbolo 
internacional da reciclagem. Ponteiras e sapatas em polipropileno 
copolimero virgem afixado por meio de encaixe. Coluna e travessa 
longitudinal em tubo oblongo 29 x 58 mm  (CH  16). travessa superior 
em tubo 0 1 Vi "  (CH  16) e pés confeccionados em tubo 0 1 '4"  (CH  
16). Dimensões aproximadas: CJA-04 (L x P x A) 60 cm x 45 cm X 46 
cm. Cadeira com assento e encosto em polipropileno, afixado a 
estrutura por rebites de repuxo, em polipropileno copolimetro virgem. 
com  o símbolo internacional de reciclagem e afixado por meio de 
encaixe. 	Estrutura 	tubular 0 	20.7 	mm 	(CH 	14). 	Dimensões 
aproximadas - Encosto 39 cm x 19 cm. Assento 40 cm x 35 cm, 
Altura ate o assento 38 cm. Cota Principal (75%) 

Mirante Industria / 
V R Costa 

2301  

, :.- ,1 
rta;ir.--• 

k 

CJ  

.,...., 	.?. i0 
ril 	- 	.. 	. 

t 4.• t:t t- 	a 

RS217,00 

12 

CONJUNTO ALUNO TAMANHO 04 (CJA-04-ABS). 	Conjunto 
indicado 	para 	alunos 	do 	ensino 	fundamental 	com 	altura 
compreendida entre 1,33m e 1.59m. Características: Carteira com 
tampo em madeira aglomerada (MDP), com os cantos arredondados, 
espessura 18 mm, revestimento superior em laminado melaminico 
de alta pressão com acabamento texturizado cor CINZA. Afixado A 
estrutura com parafusos de 5,0 mm de 0 x 45 mm de comprimento. 
Porta livros em polipropileno, afixado a estrutura por rebites de 
repuxo com 4,0 mm de 0 x 10 mm de comprimento e com o simbolo 
internacional da reciclagem. Ponteiras e sapatas em polipropileno 
copolimero virgem afixado por meio de encaixe. Coluna e travessa 
longitudinal em tubo oblongo 29 x 58 mm  (CH  16), travessa superior 
em tubo 0 1 Yi "  (CH  16) e pés confeccionados em tubo 0 1 V, "  (CH  
16). Dimensões aproximadas: CJA-04 (L x P x A) 60 cm x 45 cm x 46 
cm. Cadeira  corn  assento e encosto em polipropileno. afixado a 
estrutura por rebites de repuxo, em polipropileno copolimetro virgem. 
com  o simbolo internacional de reciclagem e afixado por meio de 
encaixe. 	Estrutura 	tubular 	0 	20,7 	mm 	(CH 	14). 	Dimensões 
aproximadas - Encosto 39 cm x 19 cm, Assento 40 cm x 35 cm, 
Altura ate o assento 38 cm. Cota reservada para ME, MEI e EPP. 
Decreto Federal 8.538/2015(25%) 

Mirante Industria / 
V R Costa 

767  CJ  RS217.00 

13 

CONJUNTO ALUNO TAMANHO 06 (CJA-06-ABS). 	Conjunto 
indicado para alunos do ensino fundamental/médio com altura 
compreendida entre 1,59m e 1,88m. Caracteristicas: Carteira com 
tampo em madeira aglomerada (MDP). com os cantos arredondados, 
espessura 18 mm, revestimento superior em laminado melaminico 
de alta pressão com acabamento texturizado cor CINZA. Afixado A 
estrutura com parafusos de 5,0 mm de 0 x 45 mm de comprimento. 
Porta livros em polipropileno. afixado a estrutura por rebites de 
repuxo com 4.0 mm de 0 x 10 mm de comprimento e com o simbolo 
internacional da reciclagem. Ponteiras e sapatas em polipropileno 
copolimero virgem afixado por meio de encaixe. Coluna e travessa 
longitudinal em tubo oblongo 29 x 58 mm  (CH  16). travessa superior 
em tubo 0 1 1/4  "  (CH  16) e pés confeccionados em tubo 0 1 '4 ..  (CH  
16). Dimensões aproximadas: CJA-04 (L x P x A) 60 cm x 45 cm x 46 
cm. Cadeira com assento e encosto em polipropileno, afixado a 
estrutura por rebites de repuxo, em polipropileno copolimetro virgem. 
com  o simbolo internacional de reciclagem e afixado por meio de 
encaixe. 	Estrutura 	tubular 	0 	20,7 	mm 	(CH 	14). 	Dimensões 
aproximadas - Encosto 39.6 cm x 19,8 cm. Assento 40,0 cm x 43,0 
cm, Altura ate o assento 46.0 cm. Cota Principal (75%) 

Mirante Industria / 
V R Costa 

750  CJ  RS230,00 

14 

CONJUNTO ALUNO TAMANHO 06 (CJA-06-ABS). Conjunto 
indicado para alunos do ensino fundamental/médio com altura 
compreendida entre 1,59m e 1,88m. Características: Carteira com 
tampo em madeira aglomerada (MDP), com os cantos arredondados, 
espessura 18 mm, revestimento superior em laminado melaminico 
de alta pressão com acabamento texturizado cor CINZA. Afixado A 
estrutura com parafusos de 5.0 mm de 0 x 45 mm de comprimento. 
Porta livros em polipropileno. afixado a estrutura por rebites de 
repuxo com 4,0 mm de 0 x 10 mm de comprimento e com o simbolo 
internacional da recidagem. Ponteiras e sapatas em polipropileno 
copolimero virgem afixado por meio de encaixe. Coluna e travessa 
longitudinal em tubo oblongo 29 x 58 mm  (CH  16), travessa superior 
em tubo 0 1 V."  (CH  16) e pés confeccionados em tubo 0 1 Yz "  (CH  

Mirante lndustria / 
V R Costa 

250  CJ  RS230.00 

Praça São José,  sin,  Centro f  CEP: 65.636-1.60 CNRI: 06.115.107 /0001- 
O Municip., 	I In, n 	 ra ntia da autenticidade 	..nentO, desde que visualizado através do  site:  www.tinion.ma.Rov.br 

6 



Municipio de Timon 
Diário Oficial Timon-MA, Segunda-Feira, 10 de Maio de 2021 

Ano VIII — Edição n" 2.113 Poder Executivo 
16). Dimensões aproximadas: CJA-04  (Lx  P x A) 60 cm x 45 cm x 46 
cm. Cadeira com assento e encosto em polipropileno, afixado a 
estrutura por rebites de repuxo, em polipropileno copolimetro virgem. 
com  o símbolo internacional de reciclagem e afixado por meio de 
encaixe. 	Estrutura 	tubular 	0 	20,7 	mm 	(CH 	14). 	Dimensões  

aproximadas - Encosto 39,6 cm x 19,8 cm, Assento 40.0 cm x 43,0 
cm. Altura ate o assento 46,0 cm. Cota reservada para ME, MEU e 
EPP. Decreto Federal 8.538/2015(25%) 

; 
.: 

" 

.—..— 

t. 	, 4r,T.

L20

.,,,

c1

7

,.. 

 

 --- 
t•tt.tbrla ..,.............. 

RS339.00 15 

CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 01 (CJC-01). Conjunto coletivo 
para 	crianças 	com 	altura 	compreendida 	entre 	0.93 	e 	1,16m, 
composto de uma mesa e quatro cadeiras. Mesa com tampo em 
MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melaminico 
de alta pressão. e na face inferior em laminado melaminico de baixa 
pressão  (BP),  montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira 
empilhivel com assento e encosto em polipropileno injetado ou em 
compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular 
de aço. (MANUAL DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS -VOLUME 07 - 
MOBILIÁRIO 	E 	EQUIPAMENTO 	ESCOLAR 	- 	EDUCAÇÃO 
INFANTIL, Paginas 41-43). Cota Principal (75%) 

Mirante Industria / 
V R Costa 

330  

_ 

CJ  

16 

CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 01 (CJC-01). Conjunto coletivo 
para crianças com altura compreendida 	entre 0,93 	e 	1.16m. 
composto de uma mesa e quatro cadeiras. Mesa com tampo em 
MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melaminico 
de alta pressão, e na face inferior em laminado melaminico de baixa 
pressão  (BP),  montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira 
empilhavel com assento e encosto em polipropileno injetado ou em 
compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular 
de aço. (MANUAL DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS -VOLUME 07 - 
MOBILIÁRIO 	E 	EQUIPAMENTO 	ESCOLAR 	- 	EDUCAÇÃO 
INFANTIL, Páginas 41-43). Cota reservada para ME, MEI e EPP. 
Decreto Federal 8.538/2015 (25%) 

Mirante Industrial 
V R Costa 

110  CJ  RS339.00 

17 

CONJUNTO PROFESSOR / CJP-01. 	Conjunto para professor 
composto de uma mesa e uma cadeira. Mesa com tampo em MDP 
ou MDF, revestido na face superior de laminado melaminico de alta 
pressão e na face inferior com chapa de balanceamento, painel 
frontal em MDP ou MDF. revestido nas duas faces em laminado 
melaminico de baixa pressão  (BP),  montado sobre estrutura tubular 
de aço. Cadeira empilhavel, com assento e encosto em polipropileno  
injetado ou em compensado anatômico moldado, montados sobre 
estrutura tubular de aço. (MANUAL DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS - 
VOLUME 07 - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO ESCOLAR - 
EDUCAÇÃO INFANTIL. Paginas 52-55). Cota Principal (75%) 

Mirante Industria / 
V R C osta 

368  CJ  RS286,00 

18 

CONJUNTO PROFESSOR / CJP-01. 	Conjunto para professor 
composto de unia mesa e uma cadeira. Mesa com tampo em MDP 
ou MDF, revestido na face superior de laminado melaminico de alta 
pressão e na face inferior com chapa de balanceamento, painel 
frontal em MDP ou MDF. revestido nas duas faces em laminado 
melaminico de baixa pressão  (BP),  montado sobre estrutura tubular 
de  ago.  Cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno 
injetado ou em compensado anatõmico moldado, montados sobre 
estrutura tubular de aço. (MANUAL DE ORIENTAÇÕES TÉCNICAS - 
VOLUME 07 - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO ESCOLAR - 
EDUCAÇÃO INFANTIL. Paginas 52-55). Cota reservada para ME, 
MEI e EPP. Decreto Federal 8.538/2015 (25%) 

Mirante Industria / 
V R Costa 

122  CJ  RS286,00 

J R D BRANDÃO EIRELI 
ITENS ESPECIFICAÇÃO MARCA QTD UND VALOR UNITÁRIO 

19 

_ 

FOGÃO INDUSTRIAL DE 6 BOCAS. Fogão industrial central de 6 
queimadores (bocas) com 1 (um) forno e torneiras de controle no 
lado frontal, fixada em tubo de alimentação (gambiarra). Alimentado 
por GLP  (gas  liquefeito de petrôleo) ou  gas  natural (segundo 
demanda). Com queimadores dotados de dispositivo 'supervisor de 
chama'. Dimensões externas (incluindo a gambiarra) - 850 mm 
(profundldade  maxima),  1200 mm (largura  maxima),  900 mm (altura 
maxima),  800 mm (altura  minima).  Obs. - A largura de vão livre da 
porta do ambiente para passagem deste fogão é de 0,80m. 
Dimensões internas mínimas do forno - 580 mm (profundidade). 650 
mm (largura), 480 mm (altura). Dimensões mínimas das grelhas - 
300 mm x 300 mm. Dimensões dos queimadores - 90mm +/- 10mm 
(diâmetro do queimador tipo cachimbo) e 180mm +/- 10 mm 
(diâmetro do queimador tipo coroa). Cota Principal (75%) 

MODELO 
MOVEIS 

64 UNO RS1.970,00  

OBSE 

O Municipio de Timon/ MA da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.tunon.ma.gov.br  
7 

\-# 

EMPRESA: E. DANTAS BRANDÃO EIRELI 
CNPJ: 14.222.220/0001-74  
ENDEREÇO: Avenida São Francisco. n° 1800. Bairro Tancredo Neves, CEP. 64.076-038.  Teresina-PI 
REPRESENTANTE: EMANUEL DANTAS BRANDÃO  
E-MAIL: distrimoveispi@gmail.com  
TELEFONE: (86) 3235-7471 



Diário Oficial Timon-MA, Segunda-Feira, 10 de Maio de 2021 
Ano VIII — Edição n° 2.113 Municipio de Timon 

EMPRESA: ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETROELETRÔNICOS EIRELI 
CNPJ: 16.779.255/0001-34 
ENDEREÇO: Rodovia SC 445. n 5159, km 05. Centro. Içara/SC. CEP 88820-000 
REPRESENTANTE: GERVASIO DOS SANTOS MARQUES  
E-MAIL:  licitacao.eletrocentro@gmail.com  " 
TELEFONE: (48) 3437-5556 41 

EMPRESA: J R PESSOA FILHO EIRELI - EPP 
CNPJ: 02.939.111/0001-93 

 
— ---- 

ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas, n° 178. Sala NB, Bairro Centro. Timon-MA. CEP 65.630-120 
-..,*. 

i  REPRESENTANTE:  JOSE  RODRIGUES PESSOA FILHO  
E-MAIL:  vipnegocios2020@gmail.com  
TELEFONE: (86) 98889-6941/ (99) 3212-1543 

EMPRESA: V R COSTA EIRELI - EPP 
CNPJ: 21.111.336/0001-00  
ENDEREÇO: Estrada da Fazenda Soares Km 2, S/N. Povoado Boa Fe. Bairro  Area  Rural.  Teresina-PI. CEP. 64.099-899 
REPRESENTANTE: VIVIANE RIBEIRO COSTA  
E-MAIL: miranteindustria@outlook.com/  tonycosta@hotmailcom  
TELEFONE: (86) 3225-2252 

EMPRESA: J R D BRANDÃO EIRELI 
CNPJ: 23.511.454/0001-22  
ENDEREÇO: Av. São Francisco, n° 1920— Bairro Tancredo Neves,  Teresina  —  Piaui  
REPRESENTANTE:  JOSE  RAIMUNDO DANTAS BRANDÃO  
E-MAIL: modelomoveispi@gmail.com  
'ELEFONE: (86) 3235-7479/3237-0864 

MUNICIPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°066/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N°012/2021 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Confecção de Cadernos do PROGRAMA EDUCAR PRA VALER, que atende aos alunos do ensino 
fundamental pertencentes a rede pública de ensino do municipio de Timon-MA. 
Pregoeira: Quésia Silva Feitosa 
Adjudicação: 03/05/2021 
Homologação: 05/05/2021 
ITENS REGISTRADOS: 

M. DOS M. PERES DE BRITO SERVIÇOS GRÁFICOS - ME 
LOTE ESPECIFICAÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO 

1 
Serviço de confecção de cadernos do Programa Educar Pra Valer do 1° Ano 
do ensino fundamental, conforme composição do item no quadro abaixo. 01 SERVIÇO RS 157.625.00 

COMPOSIÇÃO DO ITEM  

SUB  
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR  UNIT  

1.1 
1° ANO Caderno de Atividade  Lingua  Portuguesa — Aluno - sendo volume 
do 01 ao 08 - Formato 8, Capa 4X1, Papel AP 220, MIOLO MI. PAPEL 
AP90 - Acabamento em brochura, corte e vinco (com ate 80 paginas). 

UND 32.000 R$ 2,44 

1.2 1° ANO Caderno de Orientações Didáticas -  Lingua  Portuguesa - Professor - 
sendo volume do 01 ao 08- Formato 8. Capa 4X1, Papel AP 220. MIOLO 
P&B. PAPEL AP90 - Acabamento em brochura, corte e vinco (com até 60 
páginas). 

UND 4.000 R$ 2A4 

1.3 
1° ANO Caderno de Orientações Didáticas- Matemática- Professor- sendo 
volume do 01 ao 08- Formato 8, Capa 4X1, Papel AP 220. MIOLO P&B. 
PAPEL AP90 -Acabamento em brochura, corte e vinco (com até 25 paginas). 

UND 4.000 R$ 1.44 

1.4 
10 ANO Caderno de Textos de Fluência Leitora - Aluno, Formato 8, Capa 
4X1. Papel AP 220, MIOLO P&B, PAPEL AP90 - Acabamento em brochura. 
corte e vinco (com até 40 páginas). 

UND 4.000 R$ 1,76 

1.5 
10 ANO Caderno Orientação. Gerais -  Lingua  Portuguesa e Matemática — 
Professor - Formato 8. Capa 4X1, Papal AP 220, MIOLO P&B, PAPEL AP90 
- Acabamento em brochura, corte e vinco (com até 80 páginas). 

UND 500 R$ 517 

1.6 
1° ANO Caderno de Avaliações - Professor e Aluno - sendo volume do 01 
ao 08- Formato 8. Capa 4X1. Papel AP 220. MIOLO P&B. PAPEL AP90 - 
Acabamento em brochura, corte e vinco (com até 40 paginas). 

UND 32.000 R$ 1.70 

65.636- r, 

O Municipio de Timon/ MA da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timon.ma.gov.br  
8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

